Il testo attribuito ad Ulpiano, che esaminai nello scritto precedente, ne offre un esempio cospicuo: *Qui... facere... vellet, sciet se.... custodire debere.*

Vengono in considerazione, inoltre, questi altri testi. Dalle *Inst.* II, 10 14: *Sed haec quidem de testamentis quae in scriptis conficiuntur. Si quis autem voluerit sine scriptis... sciat* (1).

II, 19, 7: *dummodo sciat.* Quasi tutto il paragrafo, nota

epistole; D. 17, 1, 60, 1: *quare scias*; in secondo luogo dove essi nella trattazione riproducono quasi alla lettera il testo d'un editto, rescritto etc. così Callistrato in D. 47, 9, 7: *nam et Divus Hadrianus Edicto praecepit, ut hi, qui iuxta litora maris possident, scirent, cet*; V. F. 155 (ULP. *de excusat.*): *Igitur observandum deinceps erit, ut qui tutor datus... adeat ex more, nec in infinitum captiosi silentii tempus, per quod res interfrigescat, concessum sibi credant (?) : hi qui Romae vel intra centesimum fuerint, sciant in proximis diebus quinquaginta se excusationis causas allegare debere....* Il LENEL, *Pal. Ulp.* n. 1830 ritiene tutto il passo riportato da Ulpiano alla lettera e lo contrassegna con due virgolette. Io non affermerei questo con tutta precisione, ma credo che il giureconsulto riproducesse in buona parte il testo che aveva sott'occhio connettendolo abilmente alla sua trattazione.

Ulp. *de off. proconsulis*: D. 1, 16, 4, 2: *Proficisci autem proconsulem melius quidem est sine uxore; sed et cum uxore potest, dummodo sciat senatum Cotta et Messala coss. censuisse futurum, ut si quid uxores eorum qui ad officia proficiscuntur deliquerint, ab ipsis ratio et vindicta exigatur.* In questo testo, a parte la citazione del senato consulto, è da osservare che il giurista dirige il suo discorso all' investito dell' alto ufficio, per il quale compila una specie di *vade mecum*; egli adopera infatti costantemente frasi e maniere di dire che non riscontriamo nelle altre opere: *observare... proconsulem oportet; — recte autem et ordine faciet — ingressum etiam hoc eum observare oportet; (fr. cit.). Congruit bono et gravi praesidi curare D. 1, 18, 13 pr. etc.* Cfr. anche VENULEIUS, *de officio proconsulis*: D. 22, 5, 22: *curent magistratus cuiusque loci cet.*

(1) Cfr. FERRINI, *Bull. I. D. R.*, vol. 13 p. 154.

il Ferrini, l. c. p. 160, ha impronta gaiana, ma è straniero a Gaio il *dummodo*; ed a questa osservazione del Ferrini possiamo ora aggiungere che tutta la frase con *sciat* rivela la mano di Triboniano.

III, 3, 6: *Sed quemadmodum nos matribus prospeximus, ita eas oportet suae soboli consulere; scituris iis etc.*

Dai Digesti: Modest. lib. sing. de enucl. casibus. 23, 1, 15: *Tutor factam pupillam suam nec ipse uxorem ducere nec filio suo in matrimonio adiungere potest. [scias tamen quod de nuptiis tractamus et ad sponsalia pertinere].* La forma di quest'ultimo tratto è caratteristica delle scuole di diritto d'Oriente. Dagli scolii e dai commentarii a noi pervenuti si osserva che il maestro in esse richiamava l'attenzione del discente con espressioni identiche o analoghe: *μίθε, κήνονα ἔχε, σημειῶσαι, ὁρᾶς, νόμιζε* (1) laddove il nostro Gaio predilige la frase: *admonendi sumus* (2), Ulpiano, *meminisse oportet.* Del resto, il contenuto stesso del brano si manifesta come fattura dei compilatori dal confronto di altri testi che esprimono il parere contrario (fr. 36 e fr. 38 pr. 23, 2. dove pure è interpolata la chiusa: *ita scilicet... acceperat*) o appaiono pure interpolati (3) [fr. 16 D. 23-1: *recte tamen dicitur... orationi deest.* E fr. 60 § 5 D. 23-2: *tamen intellegendum est, ne desponderi quidem posse; nam cum qua nuptiae contrahi non possunt, haec plerumque (?) ne quidem desponderi potest, nam quae duci potest iure despondetur*; nel quale periodo i compilatori formulano una teoria generale, che dovettero poi mitigare con un

(1) Cfr. HEIMBACH, *Proleg.* p. 74, n. 24, 26,

(2) KALB, *Romsjur.* pag. 74.

(3) La tendenza del diritto giustiniano era certamente per una più miticolosa osservanza, non dico più rigorosa, di coteste incapacità; si confrontino infatti ai passi richiamati nel testo le const. 1 Cod. 5, 2 di Grat. Valent. e Teod. e 6 C. 5, 4 di Gordiano.

plerumque nelle applicazioni (1). È degno di nota infine che il Codice non conosce il divieto degli sponsali; lo ignorano le decisioni in esso riportate ed il titolo 6 del libro V, suona semplicemente: *De interdicto matrimonio inter pupillam et tutorem seu curatorem liberosque eorum*.

Ulp. l. II fideic. D. 34, 1, 14, 1: Certe si usque ad pubertatem alimenta relinquuntur, [*si quis exemplum alimentorum, quae dudum pueris et puellis dabantur, velit sequi, sciatur Hadrianum constituisse, ut pueri usque ad decimum octavum puellae usque ad quartum decimum alantur, et hanc formam ab Hadriano datam observandam esse imperator noster rescripsit. sed etsi generaliter pubertas non sic definitur, tamen pietatis intuitu in sola specie alimentorum hoc tempus aetatis esse observandum non est incivile*]. Il brano riprodotto in corsivo è riboccante di contraddizioni (*si velit sequi... observandam esse... non est incivile*) (2). Io credo che effettivamente Ulpiano faceva menzione in questo punto delle istituzioni alimentari del sec. II e di Adriano, ma i compilatori al richiamo analogico del giurista vollero imprimere il carattere di precetto legislativo e così ne vennero fuori le contraddizioni e incongruenze rilevate; l'interpolazione della chiusa del testo è stata notata (3).